議 員  協  議  会

                     令和７年 12月 18日

                     委 員 会 室

１  開  会

２  協議事項

 ⑴  第  111回 12月定例会の運営等について

   議会運営委員会委員長報告

  ア  追加議案の取扱い等について

  イ  討論及び一般質問について

 ⑵  その他

３  その他

- 1 -

令和７年12月18日

 議 員 各 位

                                議会運営委員長

令和７年12月15日議会運営委員会の概要について（報告）

 去る12月15日に開催しました議会運営委員会の内容につきまして、下記のとおり概要をまと

めましたので、御確認くださるようお願い申し上げます。

記

１ 協議事項

  第 111回12月定例会の運営等について

 ⑴ 追加議案の取扱い等について

  ア 議案第 97号 西脇市一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例の制

定について

  イ 議案第 98号 西脇市長及び副市長の給与及び旅費に関する条例等の一部を改正する

条例の制定について

  ウ 議案第 99号 令和７年度西脇市一般会計補正予算（第５号）

  エ 議案第 100号 令和７年度西脇市国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

  オ 議案第 101号 令和７年度西脇市立学校給食センター特別会計補正予算（第３号）

  カ 議案第 102号 令和７年度西脇市老人保健施設特別会計補正予算（第２号）

  キ 議案第 103号 令和７年度西脇市介護保険特別会計補正予算（第４号）

  ク 議案第 104号 令和７年度西脇市茜が丘宅地供給事業特別会計補正予算（第２号）

  ケ 議案第 105号 令和７年度西脇市後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）

  コ 議案第 106号 令和７年度西脇市水道事業会計補正予算（第２号）

  サ 議案第 107号 令和７年度西脇市下水道事業会計補正予算（第２号）

  シ 議案第 108号 令和７年度西脇市病院事業会計補正予算（第２号）

    18日（木）本会議第３日 午前10時から

          ・審査済みの議案の委員長報告～採決

          ・号外14 兵庫県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙について

           ➡ 申し合わせによって、副市長を議長の指名推選により即決

          ・追加議案（上記ア～シ）上程・提案説明・質疑・委員会付託

午前11時から 総務産業常任委員会（開始時刻繰下げの場合あり）

          ・付託議案の審査

・委員会提出議案「ＪＲローカル線の維持に向けた国の積極的関与と支

援措置を求める意見書」の協議・審査

- 2 -

         上記終了後、 予算常任委員会

         午後４時   討論通告締切

19日（金）本会議第４日 午前10時から

・付託議案の委員長報告～採決

・委員会提出議案提出の場合

➡ 提案説明・提案説明に対する質疑・討論・採決

            ※ 会議規則第36条第２項の規定により、委員会付託は行わない。

 ⑵ 討論及び一般質問について

  ア 討論

    別途配付「第 111回12月定例会の運営（討論及び一般質問）について」のとおり

    ※ 通告者の討論が終了した後、通告のない議員も討論できる。

  イ 一般質問

    別途配付「第 111回12月定例会の運営（討論及び一般質問）について」のとおり

    一般質問は、13人から通告（19日（第４日）…７人、22日（第５日）…６人）

【令和７年12月18日 議会運営委員長報告付属資料】

第 111回12月定例会の運営（討論及び一般質問）について

１ 討論について

 ⑴ 議案第72号 西脇市長及び副市長の給与及び旅費に関する条例等の

一部を改正する条例の制定について

  ①16番 寺北建樹議員（反対）

  ②14番 浅田康子議員（賛成）

  ③１番 馬場智大議員（反対）

 ※ 上記の議案については、当該議員の討論後、続いて通告のない議員も討論することができます。

２ 一般質問について

 ⑴ 通告人数  13人

 ⑵ 令和７年12月19日（第４日） ７人

   ①７番 藤原 哲也議員   ②13番 高瀬  洋議員

   ③11番 吉井 敏恭議員   ④６番 岸本 年裕議員

   ⑤８番 杉本 佳隆議員   ⑥２番 藤本 留実議員

   ⑦３番 巽   泰議員

 ⑶ 令和７年12月22日（第５日） ６人

   ①10番 高瀬 弘行議員   ②５番 藤原 秀樹議員

   ③14番 浅田 康子議員   ④15番 林  晴信議員

   ⑤４番 長谷川智春議員   ⑥１番 馬場 智大議員

議事日程（第 111回西脇市議会定例会第３日）

                         令和７年12月18日

                         午 前 1 0 時 開 会

日程 議案番号 件       名 提出者

第１

－

議案第70号

議案第88号

議案第92号

議案第71号

議案第72号

議案第89号

議案第90号

議案第91号

議案第93号

議案第94号

議案第95号

議案第96号

議案第73号

議案第74号

会議録署名議員の指名について

西脇市乳児等通園支援事業の設備及び運営に関

する基準を定める条例の制定について

西脇市市民交流施設の管理に係る指定管理者の

指定について

西脇市総合福祉センター萩ケ瀬会館の管理に係

る指定管理者の指定について

西脇市部設置条例の一部を改正する条例の制定

について

西脇市長及び副市長の給与及び旅費に関する条

例等の一部を改正する条例の制定について

西脇市コミュニティセンター西脇区会館の管理

に係る指定管理者の指定について

西脇市コミュニティセンター日野地区会館の管

理に係る指定管理者の指定について

西脇市コミュニティセンター重春・野村地区会

館の管理に係る指定管理者の指定について

西脇市土づくりセンターの管理に係る指定管理

者の指定について

西脇市立北はりま農産物直売所の管理に係る指

定管理者の指定について

北はりま田園空間博物館総合案内所の管理に係

る指定管理者の指定について

北はりま定住自立圏の形成に関する協定の一部

を変更する協定の締結について

令和７年度西脇市一般会計補正予算（第４号）

令和７年度西脇市国民健康保険特別会計補正予

算（第２号）

－

市 長

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

第２

第４

第３

２

第５

議案第75号

議案第76号

議案第77号

議案第78号

議案第79号

議案第80号

議案第81号

号 外 14

議案第97号

議案第98号

議案第99号

議案第100号

議案第101号

議案第102号

議案第103号

議案第104号

議案第105号

令和７年度西脇市立学校給食センター特別会計

補正予算（第２号）

令和７年度西脇市公営墓地特別会計補正予算

（第１号）

令和７年度西脇市介護保険特別会計補正予算

（第３号）

令和７年度西脇市後期高齢者医療特別会計補正

予算（第２号）

令和７年度西脇市水道事業会計補正予算

（第１号）

令和７年度西脇市下水道事業会計補正予算

（第１号）

令和７年度西脇市病院事業会計補正予算

（第１号）

兵庫県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙

について

西脇市一般職の職員の給与に関する条例等の一

部を改正する条例の制定について

西脇市長及び副市長の給与及び旅費に関する条

例等の一部を改正する条例の制定について

令和７年度西脇市一般会計補正予算（第５号）

令和７年度西脇市国民健康保険特別会計補正予

算（第３号）

令和７年度西脇市立学校給食センター特別会計

補正予算（第３号）

令和７年度西脇市老人保健施設特別会計補正予

算（第２号）

令和７年度西脇市介護保険特別会計補正予算

（第４号）

令和７年度西脇市茜が丘宅地供給事業特別会計

補正予算（第２号）

令和７年度西脇市後期高齢者医療特別会計補正

予算（第３号）

市 長

〃

〃

〃

〃

〃

〃

―

市 長

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

第４

第６

議案第106号

議案第107号

議案第108号

令和７年度西脇市水道事業会計補正予算

（第２号）

令和７年度西脇市下水道事業会計補正予算

（第２号）

令和７年度西脇市病院事業会計補正予算

（第２号）

市 長

〃

〃

                  西脇市議会議長 村 岡 栄 紀

第６

                      委 報 第 2 3 号

                      令和７年12月８日

 西脇市議会

  議長 村 岡 栄 紀 様

             総務産業常任委員長 高 瀬 弘  行

委員会審査報告書

 令和７年12月４日付けで本委員会に付託されました案件について、慎

重審査の結果、下記のとおり決定しましたので、会議規則第 102条の規

定により報告します。

記

区 分  件        名  結 果

議案第71号
西脇市部設置条例の一部を改正する条例の制定

について
原案可決

議案第72号
西脇市長及び副市長の給与及び旅費に関する条

例等の一部を改正する条例の制定について
原案可決

議案第89号
西脇市コミュニティセンター西脇区会館の管理

に係る指定管理者の指定について
原案可決

議案第90号
西脇市コミュニティセンター日野地区会館の管

理に係る指定管理者の指定について
原案可決

議案第91号
西脇市コミュニティセンター重春・野村地区会

館の管理に係る指定管理者の指定について
原案可決

議案第93号
西脇市土づくりセンターの管理に係る指定管理

者の指定について
原案可決

議案第94号
西脇市立北はりま農産物直売所の管理に係る指

定管理者の指定について
原案可決

議案第95号
北はりま田園空間博物館総合案内所の管理に係

る指定管理者の指定について
原案可決

議案第96号
北はりま定住自立圏の形成に関する協定の一部

を変更する協定の締結について
原案可決

                      委 報 第 2 4 号

                      令和７年12月９日

 西脇市議会

  議長 村 岡 栄 紀 様

             文教民生常任委員長 藤 原 秀  樹

委員会審査報告書

 令和７年12月４日付けで本委員会に付託されました案件について、慎

重審査の結果、下記のとおり決定しましたので、会議規則第 102条の規

定により報告します。

記

区 分  件        名  結 果

議案第70号
西脇市乳児等通園支援事業の設備及び運営に関

する基準を定める条例の制定について
原案可決

議案第88号
西脇市市民交流施設の管理に係る指定管理者の

指定について
原案可決

議案第92号
西脇市総合福祉センター萩ケ瀬会館の管理に係

る指定管理者の指定について
原案可決

                      委 報 第 2 5 号

                      令和７年12月 10日

 西脇市議会

  議長 村 岡 栄 紀 様

               予算常任委員長 高 瀬   洋

委員会審査報告書

 令和７年12月４日付けで本委員会に付託されました案件について、慎

重審査の結果、下記のとおり決定しましたので、会議規則第 102条の規

定により報告します。

記

区 分  件        名  結 果

議案第73号  令和７年度西脇市一般会計補正予算（第４号） 原案可決

議案第74号
令和７年度西脇市国民健康保険特別会計補正予

算（第２号）
原案可決

議案第75号
令和７年度西脇市立学校給食センター特別会計

補正予算（第２号）
原案可決

議案第76号
令和７年度西脇市公営墓地特別会計補正予算

（第１号）
原案可決

議案第77号
令和７年度西脇市介護保険特別会計補正予算

（第３号）
原案可決

議案第78号
令和７年度西脇市後期高齢者医療特別会計補正

予算（第２号）
原案可決

議案第79号
令和７年度西脇市水道事業会計補正予算

（第１号）
原案可決

議案第80号
令和７年度西脇市下水道事業会計補正予算

（第１号）
原案可決

議案第81号
令和７年度西脇市病院事業会計補正予算

（第１号）
原案可決